

## מ"ת 35384/01/14 - יקיר בן לולו (עציר), נגד מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי בחיפה

12 אוגוסט 2014

מ"ת 35384-01-14 מדינת ישראל נ' בן לולו(עציר) ואח'  
בפני כב' השופט רון שפירא, סגן נשיא  
המבקש יקיר בן לולו (עציר), ת"ז 200939304  
נגד  
המשיבה מדינת ישראל

### החלטה

בפני בקשה לעיון חוזר בתנאי מעצר, שעניינה יציאת המבקש לברית המילה של בנו.

המבקש נעצר בהסכמתו עד לתום ההליכים (החלטה מיום 5.3.14), וזאת לאחר שהוגש נגדו כתב אישום המייחס לו עבירות בנשק. המבקש עצור בשלב זה בבית מעצר שבכלא גלבע. ביום 5.8.14 ילדה בת זוגו את בנם הראשון, ומכאן הבקשה שעניינה יציאה לברית, העתירה להתקיים מחר, 13.8.14, בשעות אחה"צ, באולם שמחות שבקרית אתא.

בהתאם להלכה הפסוקה, ניתן להגיש בקשה מסוג זה הן כבקשה לעיון חוזר במסגרת הליך המעצר, והן כעתירת אסיר. כך או כך, על בית המשפט לשמוע, בין היתר, את עמדת שב"ס ואת עמדת המשטרה, ולהחליט בעניין.

נוסיף עוד, כי על הוצאת עצור לחופשה מכל סוג שהיא, חלות פקודות שב"ס, ולפיהן ככלל, אין להוציא עצורים לחופשה. אוסיף עוד, כי בכל הנוגע להוצאה בליווי לאולם שמחות, הרי שבהתאם לפקודות שב"ס, אין להוציא עצור או אסיר לאירוע בליווי סוהרים, וזאת כאשר האירוע מתקיים באולם שמחות, הכל בין היתר מתוך חשש לשלומם של המלווים.

עיינתי בטענות הצדדים ובחומר חסוי רב שהוצג לעיוני ושעניינו מעורבות המבקש בעולם הפלילי, לרבות מידעים מהעת האחרונה ממש, המצביעים על מסוכנות רבתי הנשקפת מהמבקש. יוער לעניין זה, כי הוצגו בפני הן מידעים של מודיעין המשטרה והן מידעים של מערך המודיעין של שב"ס, אשר כולם מצביעים על מסוכנות רבה ועל מעורבותו של המבקש, הן בכלא והן בקשרים עם גורמים מחוץ לכלא, בביצוע פעולות המסכנות את שלום הציבור.

מטעמים אלו, סבור אני כי דין הבקשה להידחות, וזאת מבלי להפחית מחשיבות טקס ברית מילה לבן ראשון. יחד עם זאת, לא ניתן לאפשר את יציאתו של המבקש לחופשה, וזאת הן מחשש להימלטות מאימת הדין והן מחשש ממשי למעורבות בפעילות עבריינית המסכנת את הציבור ובמידת מה גם את המבקש עצמו.

כאמור, האירוע מיועד להתקיים באולם שמחות, ובנסיבות אלו אין גם מקום להורות לשב"ס להוציאו לאירוע בליווי סוהרים. יוער, למען הסדר, כי סעד זה כלל לא התבקש, ואולם מצאתי לנכון להדגיש זאת כבר כעת, וזאת בשים לב לפקודות שב"ס וכן תוך התייחסות למידעים שהוצגו לעיוני, המצביעים על מסוכנות של ממש.

מכל הטעמים דלעיל, הבקשה נדחית.

נרשמה הודעת שב"ס לבית המשפט, כי שב"ס ישקול, בהתאם לנהלים, לאפשר למבקש ביקור פתוח של בת זוגו והרך הנולד, וזאת לאחר שיערכו התיאומים הנדרשים לכך עם מפקד מתקן הכליאה בו הוא שוהה.

החומר החסוי שהוצג לעיוני יוחזר לפרקליטות ויועמד לעיון בית משפט מוסמך, ככל שהדבר ידרש.

**יש להודיע החלטה לב"כ הצדדים.**

ניתנה היום, ט"ז אב תשע"ד,  
12 אוגוסט 2014, בהעדר  
הצדדים.

**ר' שפירא, ס. נשיא**